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Введение

Юрий Никандрович Верховский (1878‒1956) ‒ заметная фигура

в русской культурной жизни первой половины XX века. Поэт, историк

литературы, переводчик ‒ его путь в русской словесности охватывает

не менее полувека. Он ‒ друг, приятель, корреспондент1 А. А. Блока,

М. А. Кузмина, Вяч. Ив. Иванова, В. В. Вейдле. Его рецензентами

выступали И. Ф. Анненский, С. А. Ауслендер, С. М. Городцецкий,

В. Ф. Ходасевич и многие другие. Из-под пера Верховского вышли пять

стихотворных сборников, сотни канонических переводов (включая дважды

изданную при жизни автора антологию «Поэты Возрождения»),

ряд критических статей. Объектом критического внимания Верховского

становились А. А. Блок, Н. С. Гумилев, Ф. К. Сологуб, В. Я. Брюсов.

Он ‒ автор десятка литературоведческих работ и нескольких монографий

посвященных пушкинской эпохи, поэзии Е. А Баратынского,

А. А. Дельвига, Н. М. Языкова. Кроме того, Верховский ‒ ученик

А. Н. Веселовского, активный участник Неофилологического общества,

член-корреспондент ГАХН, автор курсов по истории и теории литературы,

разработавший оригинальную типологию поэтического творчества2.

Всё это свидетельствует о значимости Верховского как для его эпохи,

так и для литературы в целом.

Отношение к литературному творчеству Верховского со стороны

1 См. напр.: Лавров А. В. Дружеские послания Юрия Верховского Вячеславу
Иванову // Вячеслав Иванов ‒ Петербург ‒ мировая культура: Материалы
Международной научной конференции 9 ‒ 11 сентября 2002 года. Томск; М., 2003.
С. 194‒226; Мисникевич Т. В. Письма Ю. Н. Верховского к Ф. Сологубу
и Ан. Чеботаревской // Русская литература. 2003. N 2. С. 121‒140; Петрицкий В. А.
А. М. Ремизов ‒ корреспондент Н. О. Лосского и Ю. Н. Верховского (штрихи
культурной жизни России начала XX века) // Алексей Ремизов. Исследования
и материалы. СПб., 1994. С. 248‒252.

2 Указанная типология впервые была обнародована в докладе «О мастерстве
и импровизации» (1912) и окончательно оформилась во вступительной статье
к антологии «Поэты пушкинской поры» (cм.: Поэты пушкинской поры: Сб. стихов.
М.: Издание М. и С. Сабашниковых, 1919).
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современников было двояким: в нём одновременно видели «прилежного

библиофила»3, «поэта-реставратора»4, изысканного стилизатора, чья «лира

сама собой подстраивается на несколько старомодный лад»5,

и в то же время ставили «в упрек <...> его подражание манере письма

поэтов пушкинской эпохи, приводящее его, в конце концов, к подражанию

Бенедиктову»6. Кроме того, Верховского упрекали в подражании

современным авторам, среди которых и «“старшие богатыри”

символизма»7, как например, Брюсов, и представители младшего

символизма, как, например, Вяч. Иванов8. Доставалось Верховскому

и за «чуждые» ему модернистские опыты9, и за следование моде Аполлона,

моде, по выражению Городецкого, «на ужимки, парики, мантии и тоги

и вообще на всё, что давно уже погребено жизнью»10. Настоящей

же ценностью для критиков обладала «изысканная простота, чисто русская

прозрачность и задушевность»11 собственной лиры Верховского,

с её «оригинальным, простым, но очень искусно выработанным стихом»12.

Несмотря на «пиитические хитрости»13 Верховского, многообразие

«строгих сонетов, <...> вольных стихов (“Светит месяц”), неверных

3 Ауслендер С. А. Новые книги // Речь. 1910. № 320. С. 3.
4 Гиппиус В. В. Юрий Верховский. Идиллии и Элегии. // Новая жизнь. 1911. № 4.

С. 259.
5 Ауслендер С. А. Новые книги. С. 3.
6 Гумилёв Н. С. Ив. Бунин... Ю. Верховский [и др.] // Полное собрание сочинений:

В 10 т.: Т. 7. Статьи о литературе и искусстве. Обзоры. Рецензии. М.: Воскресенье,
2006. С. 78.

7 Иванов-Разумник Р. В. Старинное (Поэзия Ю. Верховского) // Заветы. 1914. № 2.
С. 48.

8 По поводу подражания Верховского Брюсову и Иванову см.: Петроковский А. Поэт
изысканной простоты // Литературный листок, издаваемый редакциею газеты
«Кавказ». 21 дек. 1914. С. 6.

9 О «чуждости» Верховского модернизму см.: Соловьёв С. М. Б. Садовский [и др.] //
Весы. 1909. № 3. С. 88‒91.

10 Городецкий С. М. Под маской жеманности // Известия книжных магазинов
М. О. Вольфа по наукам, литературе и библиографии: Вестник литературы. 1910.
№ 10. Ст. 309.

11 Петроковский А. Поэт изысканной простоты. С. 6.
12 Городецкий С. М. Под маской жеманности. Ст. 309.
13 Иванов-Разумник Р. В. Старинное. С. 48.

5

созвучий (“Тени ночные”), новых метров (“Часто ты слышишь звуки”)»14,

«старинную игривость ритмики»15 и способность «играть на полутонах

и ассонансах»16, закрепившаяся за ним репутация стилизатора, даже

эпигона, надолго определила место поэта в кругу тех малоизученных

авторов, имена которых принято относить к числу второстепенных.

Как следствие ‒ отсутствие богатой научной библиографии. Среди

немногих исследователей, проявивших интерес к жизни и творчеству

Верховского, следует назвать Н. А. Богомолова и М. Л. Гаспарова.

Для этих ученых был характерен собственный взгляд на Верховского ‒

взгляд, как на одного из самых «классичных»17 представителей русской

поэзии Серебряного века, поэта, который «мечтал о синтезе символизма

с классической традицией»18.

Особого внимания заслуживает позиция Ю. М. Гельперина,

чья концепция творчества поэта легла в основу дальнейшего изучения

его наследия. В словаре «Русские писатели 1800‒1917» Гельперин

отметил характерные для поэтики Верховского «изысканные,

но не броские эксперименты с метрикой, рифмой, строфикой»19, наметил

основные этапы его творческой эволюции и указал на ближайшие

литературные контексты. Ученый подчеркнул тесную связь поэта

с символизмом, а также выделил Верховского как одного «из основных

представителей сложившегося в его [символизма. ‒ Б. Б.] недрах

“неоклассического” “уклона”»20. В докладе «К вопросу

14 Брюсов В. Я. Зелёный сборник стихов и прозы // Весы. 1905. № 1. С. 67.
15 Петроковский А. Поэт изысканной простоты. С. 6.
16 Иванов Вяч. Ив. Иванов – Брюсову <26 февраля 1907 г.> // Валерий Брюсов / М.:

Наука, 1976. С. 495. (Литературное наследство: Том 85)
17 Богомолов, Н. А. Русская литература первой трети ХХ века. Портреты. Проблемы.

Разыскания. Томск: Водолей, 1999. С. 199.
18 Гаспаров, М. Л. Русские стихи 1890-х – 1925-го годов в комментариях: Учеб.

пособие для вузов. М.: Высш. шк., 1993. С. 259.
19 Гельперин Ю. М. Верховский // Русские писатели 1800‒1917: биографический

словарь: 1 А ‒ Г. М.: Большая Российская энциклопедия, 1992. С. 432.
20 Там же.
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о “неоклассицизме” в русской поэзии» Гельперин обозначил следующие

характерные черты этого «уклона» как у Верховского, так и у других

авторов: «напряженный интерес к классической поэтике

‒ в первую очередь, к поэтике пушкинской эпохи, но также и к более

поздним поэтическим системам, связанным с именами Тютчева и Фета»21.

Помимо Верховского, к авторам, в чьём творчестве так или иначе

проявились «неоклассические тенденции», Гельперин отнёс

А. А. Ахматову, Н. С. Ащукина, В. В. Бородаевского, В. Я. Брюсова,

Д. Д. Бурлюка, Н. С. Гумилёва, М. А. Кузмина, Б. К. Лившица,

О. Э. Мандельштама, Б. А. Садовского, П. С. Сухотина, В. В. Хлебникова,

В. Ф. Ходасевича.

Вслед за Гельпериным тему «неоклассицизма» развивает

современный исследователь Верховского ‒ С. А. Звонова. Ставя своей

задачей изучение жанрово-стилевых особенностей и образного строя

лирики Верховского, ученый стремится выявить «неоклассицистические»

тенденции в его творчестве. Прослеживая общие для поэтики Верховского

и других «неоклассиков» формально-стилистические и жанрово-

тематические особенности, Звонова отмечает, что «особое значение

для таких поэтов имели цитата, реминисценция, строфическая,


[…]


1917 И сам не верю я: ужели
Уста смущенные посмели
Твоим, замедлив, отвечать?

2008 без изм. К 1917
* В публикации 1909 озаглавлено как «*». В издания 1917 и 2008
включено вместе с 2. «Когда, на миг овеян тайной…» под общим
заглавием «Твой поцелуй».
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5. Черемуха («Черемухи нежной цветок...»)
Ст. 6.

1910 У женщины в черной одежде,
2008 У женщины в черной одежде.

6. В августе 1 («Стемнело...»)
Ст. 2.

1910 К тропинке чуть-видной,
2008 К тропинке чуть видной,

7. В августе 7 («Тихий, долгий, теплый дождь...»)
Ст. 2

1910 Еле-слышные, нежнейшие касанья…
2008 Еле слышные, нежнейшие касанья…

8. Сновидение 1‒4 (5*). 1910 / 1917

Сновидение 1 («Какой я видел странный сон!..»)
Ст. 9.

1910 Нет, мне не вспомнить на-яву
2008 Нет, мне не вспомнить наяву

Сновидение 2 («Я, может быть, и позабыл его…»)
Ст. 4.

1910 А может быть – ведь, ничего и нет.
2008 А может быть – ведь ничего и нет.

*Сновидение 5 («Не могут оттого…») ‒ отсутствует в ред. 1910

9. Эпилог («Когда в пустых полях Аида...»). 1910 / 1917 / 2008
Заглавие

1910 «Эпилог» ‒ вынесено на отдельную страницу как заглавие
цикла, стихотворение никак не озаглавлено
1917 Так же.
2008 «Эпилог» ‒ как заглавие стихотворения на одной с ним
странице.

10.«О если ты прежде любил...» и «В объятиях новой любви...»*
Ст.5

1913 Знай: ты и в былом не любил;
2008 Знай: ты и в былом не любил:

Ст. 11.
1913 Нет новой, нет прошлой любви:
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2008 Нет новой, нет прошлой любви.
*В тексте 1913 г. каждая строфа является самостоятельным
произведением, выделенным через «***», в тексте 2008 г. это одно
стихотворение

11.«Пока ты злобу на людей...»
Ст. 4.

1915 Безумствует, горя темно и неразумно, ‒
1917 Так же.
2008 Безумствует горя темно и неразумно, ‒

Ст. 9.
1915 Как вихорь завладеет грозно, ‒
1917 Так же.
2008 Как вихорь, завладеет грозно, ‒

Ст. 11.
1915 Ты будешь вечного страдания добычей ‒
1917 Так же.
2008 Ты будешь вечного страдания добычей,

12.«Другого смысла в жизни нет...»

1943 единственная публикация
2008 отсутствует, вместо: «Клинок уральский – восхищенье глаз…»

13‒27.Золотое слово; Над Москвой; Тишина; В пути; Мастер-художник,
«Восходит ли ярко луна на безоблачном небе, - я мыслю...»;
Побеждаем мы; Тирольское поверье; Затемненный Ленинград;
Сталинград; Осенний ветер; Симфония; Кавказ; Напрасно;
Мы поём – в издании 2008 года не представлены.
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Список сокращений

Произв. ‒ произведения

Зв. Звенья

К-во ‒ количество

У - таблицы-указатели

Метрика

Х ‒ хорей

Я ‒ ямб

Д ‒ дактиль

Ам ‒ амфибрахий

Ан ‒ анапест

2-сл. ‒ двусложные классические размеры

3-сл ‒ трехсложные классические размеры

2-сл. п.а. ‒ двусложник с переменной анакрузой

3-сл. п.а. ‒ трехсложник с переменной анакрузой

Лог ‒ логаэды

Гк ‒ гекзаметр

Эд ‒ элегический дистих

Дк ‒ дольник

Т ‒ тактовик

Х4 ‒ четырехстопный хорей

Лог3 ‒ 3-иктный логаэд

Рз ‒ разностопные (разноударные) размеры

В ‒ вольные размеры

ДВ ‒ вольный дактиль

ЯРз ‒ разностопный ямб

ТРз ‒ разноударный тактовик

Св.с. ‒ свободный стих

Кл ‒ классические размеры

138

НКл ‒ неклассические размеры

Инояз. ‒ стихотворные строки, целиком написанные на иностранном

языке, латиницей и входящие в состав русскоязычного текста

ПМФ ‒ переходные метрические формы

Мк ‒ монометрические композиции

ПК ‒ полиметрические композиции

Рифма

Рифм. ‒ рифмованные формы

Безрифм. ‒ рифмованные формы

Полурифм. ‒ полурифмованные формы

М ‒ мужские (нулевые) клаузулы формы

Ж ‒ женские (односложные) клаузулы

Д ‒ дактилические (двусложные) клаузулы

Г ‒ гипердактилические (трехсложные и более объемные) клаузулы

Строфика

Строфич. ‒ строфические формы

Астрофич. ‒ астрофические формы

Промежут. ‒ формы, промежуточные между строфическими

и астрофическими

Тожд. с. ‒ тождественные строфы

Тожд. с. разд. ‒ разделенные тождественные строфы

Тожд. с. неразд. ‒ неразделенные тождественные строфы

Нетожд. с. ‒ нетождественные строфы

Нетожд. с. разд ‒ разделенные нетождественные строфы

Астрофич. п.р. ‒ астрофический стих парной рифмовки

Астрофич. в.р. ‒ астрофический стих вольной рифмовки

Астрофич. б.с. ‒ астрофический стих белой рифмовки

Од. ‒ одиночные строфы

Тв.ф. ‒ твердые формы
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Ц.с. ‒ цепные строфы

x, X, X' ‒ холостой стих с мужским, женским окончанием

a, A, A', A'' ‒ рифмованный стих с мужским, женским, дактилическим

и гипердактилическим окончанием

4-стишие, 5-стишие, 4-ст., 5-ст. и т. д. ‒ четверостишие, пятистишие

и т. д.
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