РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Бабкина Бориса Олеговича

по теме «Лирика Ю.Н. Верховского»

Выпускная квалификационная работа Б.О.Бабкина – самостоятельное, законченное сочинение, обладающее актуальностью и научной новизной. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме. За Ю.Н.Верховским – поэтом, литературным критиком и переводчиком – прочно закрепилась репутация талантливой эпитафии или, по крайней мере, стилизатора и серьезных работ, посвященных анализу его поэтического наследия, весьма немного. Актуальность данной работы обусловлена не только недостаточной изученностью его творчества, но и тем, что Верховский занимал в культуре Серебряного века достаточно важное место. Ценность работы Б.О.Бабкина состоит в том, что впервые был изучен не просто творческий путь, а именно стих Верховского и представлены убедительные количественные и качественные его характеристики на основании всех пяти сборников поэта, вышедших в свет при его жизни (проанализировано 371 произведение, 5509 стихотворных строк).

Работа Б.О.Бабкина имеет обусловленную задачами исследования четкую и логичную композицию: она состоит из введения, трех глав и заключения. В первой главе приводится описание и анализ метрики Верховского. Автор убедительно доказывает, что стих поэта ориентирован и на современную ему парадигму, и на русский Золотой век, и даже непосредственно на античность.

Во второй главе предпринят анализ рифмы и строфики у Верховского. Особенно интересный материал связан с разновокальными рифмами, которые, по мнению автора, связаны с народной лирикой и, в то же время, с поэзией французских символистов. В области строфики отмечается низкая доля нестрофических форм и явный интерес к сонетной форме, возможно, воспринятый от Брюсова, Иванова и Бальмонта. В то же время выяснено, что стих Верховского выделяется на общем фоне многообразием строфических моделей.

В третьей главе важным моментом является намеченная периодизация творчества поэта с опорой на историю метрических и строфических форм. Удалось установить, что периоды, где преобладают размеры и формы, свидетельствующие о близости к модернизму, чередуются периодами большей «классичности». Представляет интерес и анализ «промежуточных форм» строфики, которые автор считает «главным объектом строфических экспериментов Верховского» (с. 71).

Обращение к поэтам второго и третьего рядов имеет не просто познавательный смысл. В их произведениях закономерности стиха, характерные для эпохи или

литературного направления порой представлены более явно, чем в поэзии наиболее крупных, первых фигур поэтического Олимпа. Обращение к творчеству Ю. Верховского интересно в первую очередь тем, что знаток пушкинской эпохи, составитель авторитетного сборника «Поэты пушкинской поры», поэт стремился, быть может, сам не осознавая этого, соединить в своем творчестве достижения модернизма, безусловно родственного его поэтическому дарованию, с классической и даже неоклассицистической манерой, свойственной Баратынскому, Дельвигу, Тютчеву, Фету. Заметим, что в этом стремлении сказались какие-то общие приметы времени: один из отцов символизма, Д.С. Мережковский, провозглашая способы выхода из удручающего упадка современной ему русской литературы, призывал обратиться в поисках культурного возрождения не только к русской классике но и даже к древнегреческой трагедии. В связи с этим возникает вопрос: не является ли определенное пристрастие Верховского к стихотворным размерам, пришедшим из античности (5- и 6-стопный ямб, элегический дистих) данью не просто русской классической традиции, но и показателем интереса к античной, универсальной классике? Если это так, интересно было бы проследить истоки такого интереса. В работе присутствует тезис о непосредственной связи с античностью, но, как представляется, раскрыт он недостаточно полно, не названы конкретные образцы, например, того же античного элегического дистиха, возможно, знакомые Верховскому со школьных лет.

Второй вопрос также связан с элегическим дистихом. Фет упоминавшийся в данной работе не раз как один из поэтических учителей Верховского, здесь оставлен в стороне. На с. 32 говорится, что для поэтов некрасовской школы гекзаметр и элегический дистих становится маргиналией, ненадолго задержавшейся в арсенале Тютчева и Фета. Между тем именно Фет, в отличие от Тютчева и других современников, в 1840-60-х гг., использовал эту форму достаточно широко. Это разделы «Элегии и думы» где само название свидетельствует о присутствии элегического дистиха, «Вечера и ночи» и «Антологические стихотворения» – всего около двух десятков стихотворений. При этом в «Элегиях и думах» Фет ориентируется на «Римские элегии» Гете и на любовные элегии Овидия, в других случаях непосредственное влияние классических образцов видно меньше. Учился ли Верховский у Фета? Или же пристрастие к элегическому дистиху навеяно другими поэтами?

Третий вопрос по поводу отбора текстов. Сложилась определенная традиция, бывшая в свое время обязательной для авторитетных изданий, например, для серии «Библиотека поэта» – издавать стихи по последней прижизненной авторской публикации. В ряде случаев это был способ неидеальный, но он учитывал авторскую волю. Между тем

на с. 9 автор пишет: «В случае, когда произведение опубликовано и в сборнике, и в журнале, или оказывается включенным в несколько сборников, выбор делается в пользу первой по времени публикации». С чем связана такая практика?

Можно было бы сделать общее замечание по поводу недостаточной вычитанности текста: на первой же странице работы читаем: «С.М.Городицкий», «...несколько монографий, посвященных пушкинской эпохи»; на с. 10 читаем: «... переводы представляют специфическую область...» и т.д.

Однако высказанные вопросы и замечания не снижают общего качества работы, которая в целом производит хорошее впечатление. Тема, заявленная в названии, полностью раскрыта, использована современная научная литература, выводы хорошо обоснованы. Проведенное исследование по-новому высвечивает особенности творчества Верховского и может быть использовано в комментариях к изданиям его стихов.

«25» _____ 20 г.

Подпись

ФИО